
  
 
  

 

  

 

38 
15.09.2024 

FARNÍ ZPRAVODAJ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 

 

 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

+ 
 
 
 
 
 
 

Kdo chce jít za mnou, ať 
zapře sám sebe, vezme svůj 
kříž a následuje mě.“ (Mk 
8,34) 
 
Ježíšova výzva k nesení kříže se do 
dnešní hyperkorektní doby příliš 
nehodí. Nepříjemné věci se bojíme 
nazývat pravými jmény, aby se to 
náhodou někoho nedotklo. 
Prvoplánově takto nelze postupovat 
ani v pastoraci. Říci trpícímu, aby trpěl 
bez reptání dál, že nést kříž je 
Ježíšovou vůli, by více než hlásáním 
evangelia bylo projevem nedostatku 
empatie a cynismu. Přesto bychom 
slova o nesení kříže neměli opomíjet. 
Kříže byly, jsou a budou. Nevyhneme 
se jim. Měli bychom se snažit jejich 
smyslu porozumět. Možná se pak 
stanou lehčími. 
Zmíním dva druhy křížů: Prvním je kříž 
spravedlivého, o kterém hovoří Ježíš v 
evangeliu. Druhým je kříž hříšníka, o 
kterém se dnes rozepíši víc. Prostor 
pro něj vytvořil Adam poté, co svým 
hříchem opustil sféry Boží. Když byl se 
svým potomstvem „vyhnán“ na zem, 
pochopil, že ráj je definitivně pryč. 
Země není zahrada oplývající  

 
 
 
samovolnou hojností. Je to místo, 
které mu bude „plodit trní a hloží“; 
kde bude jeho životní spokojenost 
vykoupena „krví a potem“ (srov. Gn 3, 
17-19). Trní, hloží, krev, pot a smrt 
jako důsledek vyhnanství, to jsou 
zástupná vyjádření pro vše, čím zde na 
zemi trpíme, co zahrnujeme pod slovo 
kříž. Ochota nést kříž pak je známkou 
přijaté odpovědnosti. Člověk vezme 
svůj úděl tak, jak je a čelí mu se ctí. 
Nereptá, nese důsledky a poučí se. 
Kříž může být i cestou k moudrosti. 
Člověka totiž většinou bolestně trápí 
pouze to, co se ho bytostně dotýká. 
Pokud se budeme vnitřně identifkovat 
s pozemskými dobry a hojností; 
tělesným zdravím a životem; 
pozemskou podobou vztahů, budeme 
zákonitě trpět. Vždy to totiž bude 
nedokonalé, narušené, poškozené. A i 
to, co z této vrstvy během života 
získáme, začneme jednoho dne 
pomalu ztrácet. Můžeme se pak začít 
zuby nehty držet toho, co nenávratně 
odchází, začít si zoufat a zakoušet 
muka kříže. Nebo se můžeme poddat 
a nechat to všechno odejít. Můžeme 
nechat kříž, aby nám pomohl 
sestoupit do větší duchovní hloubky, 
aby nám pomohl osvobodit srdce, 



učinit ho „chudým, nezatíženým tím, 
co není Bůh, co Boha zastírá, a tedy i 
čistým“, a tím i schopným opět vidět a 
zakoušet Boha, schopným vrátit se         
k němu domů do Božího království 
(srov. Mt 5, 3.8). Není to vůbec lehké. 
Proto nás Ježíš slovy svých apoštolů 
stejně naléhavě vybízí, abychom si         
v nesení křížů navzájem pomáhali a 
ulehčovali (srov. Gal 6,2). 
 

Zápis ze zasedání PRF ze dne 
4.9.2024 

 

Přítomni: P. J. Kubis, P. J. Pilz, M. 
Nesvadba, L. Janda, J. Bartoňová, Z. 
Božková, D. Holubec, V. Jansa, V. 
Nesvadbová, J. Semerák, J. Špelda, M. 
Špicarová 

Omluveni:  J. Čížek, P. Fabian, A. Kadlec, 
 

Akce:  
Farní den – rozdělení zajištění 
organizace. Vedoucí akce – J. Špelda 
ve spolupráci s J. Semerákem,                    
Z. Božkovou. Vše bude zveřejněno ve 
FZ a na plakátu – zajistí Z. Božková.  
Ples- Z. Božková informovala o stavu 
zajištění a organizace plesu, datum je 
stanoven na 25.1.2025, zajistí se 
smlouva s UFFem a kapela  - zajistí.       
Z. Božková. 
After party Zámeček – hledá se 
přesný termín, informace budou 
zveřejněny. 
Dušičky – sobota 2.11., bude ranní 
mše svatá – 8:30, pobožnost na 
hřbitově od 16:00 – zajišťují jáhni, 

bude připravena krabička na  přímluvy 
– zajistí Z. Božková. 
Setkání lektorů na liturgické čtení – 
v sobotu 9.11. dopoledne bude 
setkání lektorů na přípravu čtení, 
setkání povede K. Rýznarová, zajištění 
informování farnosti – Z. Božková,         
L. Janda. 
Adventní duchovní obnova -12.-
13.12., zajistí o. Jano a další informace 
budou zveřejněny. 
Volná diskuze:  
Z. Božková informovala o aktuální 
situaci v hledání trvalé kostelní služby. 
Vznikla dohoda s panem Filipem 
Matyskou, PRF schválila.   
O. Jano informoval o stavu oprav a 
úprav kostela a fary. Momentálně 
probíhá výměna oken na faře. Je 
nutnost opravit další část krovu                
v kostele – v průběhu roku 2025 a 
opravit zvony. PRF schválila vyhlášení 
pravidelných sbírek na 1. neděli 
v měsíci, kdy výnosy těchto sbírek 
budou použity na opravu kostela. 
Zveřejnění a informování farnosti, 
včetně vytvoření QR kódu zajistí – o. 
Jano ve spolupráci s Ekonomickou 
radou farnosti a Z. Božková. 
J. Špelda informoval o stavu údržby 
varhan. 
D. Holubec aj. Semerák hodnotili 
proběhlé letní akce dětí – vodák a 
tábor Miletín. Vzhledem k úbytku dětí 
se dohodlo, že pro příští rok bude 
jeden tábor pro všechny děti ve věku 
6-15, starší děti budou zapojeni jako 
vedoucí a asistenti vedoucích. Jedná 



se i o možnosti spojit děti z vikariátu. 
Zajišťuje D. Holubec. 
Dále se jedná o možnosti vodáckého 
víkendu pro starší děti. Vše bude ještě 
projednáno a informace budou včas 
zveřejněny. 
PRF diskutovala o vytvoření většího 
prostoru pro seznámení jednotlivých 
skupin dětí, D. Holubec navrhoval 
možnost řízeného programu pro děti 
na farní kavárně. PRF byla 
informována o pokračování 
ministrantských schůzek. 
PRF diskutovala o úklidu zpovědnic, 
nového zakrytí oltáře, úklidu empor – 
zajistí Z. Božková. 
Příští setkání PRF bude 6.11. 2024 od 
19 hod. na faře. 
 

Schválil: P. Ján Kubis    Zapsala: Z. Božková 

 

Výuka náboženství 
1.-2. třída – čtvrtek 15:30-16:15 – V. 
Nesvadbová 
3.-5. třída – pátek 13:40-14:25 - R. 
Matyska 
6.-7. třída – čtvrtek 14:30-15:15 a 
16:30-17:15 – V. Nesvadbová 
8. třída – pondělí 15:50-16:35 – M. 
Semeráková 
Středoškoláci – čtvrtek – 15:00-15:45 
L. Janda 
 

Sbírky na opravu kostela 
Pastorační rada farnosti schválila dne 
4.9. vyhlášení účelových sbírek. Tyto 
sbírky budou vyhlášeny každou první 
neděli v měsíci a jejich výnosy budou 

použity pouze na opravy kostela (v 
současnosti zejména na opravu 
zvonů). První takto určená sbírka 
proběhne 6.10.2024. 

 
Informace z farnosti: 
Sbírka 
Na neděli 15.9. je vyhlášena sbírka na 
církevní školství v diecézi. 
Společné modlitby 
Každou středu od 18 hod. v kapli 
Božího milosrdenství. Více jáhen Lukáš 
Tabulka čtení 

Pro zájemce o liturgické čtení je 

připravena tabulka pro zápis. Za ochotu 

pro tuto službu děkujeme! 

 

 
Apoštolát modlitby 
Na září 2024 
 

Úmysl papeže 
Za trpící Zemi  
Modleme se, aby každý z nás věnoval 
pozornost bolestnému volání Země a 
obětí přírodních katastrof a 
klimatických změn a abychom se 
osobně nasazovali v péči o svět, který 
obýváme. 
 
Národní úmysl  
Za novomanžele 
Modleme se, aby ti, kdo vstupují do 
manželství, vytrvali v lásce, věrnosti a 
vzájemné velkorysosti. 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 15. září 2024 do 22. září 2024 
 

 
 

 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

